cupe

AD IMPERII PRINCIPES.

cuperem nihilominus ex eis cognoscere, cum tēm-  
poribus facti peritiores, plus uideant, quām hacte-  
nus uiderunt, cur non cogitent, fieri posse, ut alia  
multa, quae nondum ipsi uident, clare uideantur  
ab alijs, præsertim, quum toties, hoc nunc repeti-  
tur, à Pontifice, qui diuinos propemodum hono-  
res arrogauit sibi, non posse aliud, quām impietas  
& blasphemias proficisci. Cur igitur ab eo non di-  
grediuntur, imo uero, cur, ut ei gratum faciant, rem  
adeò tristem, luctuosam & funestam moliuntur in  
uicinos & socios, & collegas, eiusdem ortus & pa-  
triae, sanguinis etiam propinquitate commenda-  
tos? Si peccant ignoratione, non est in hac luce ue-  
ritatis excusabile: Si pertinacia & odio, deploran-  
dus est nimirum Germaniae status.

Ante annos uiginti, & eò plus, Deum immor-  
talem, quanto maiorem spem præbuisti orbī futu-  
ræ emendationis, illustrissimi uiri, quando in certa  
quædam capita collegiis omnia, quae tum uide-  
bantur uobis in Pontificatu esse prorsus intollerabili,  
& deinde scripto comprehensa, in publico Im-  
perij comitio, coram exhibuisti ea Pontificio lega-  
to: Quin eam retinuisti constantiam octo post an-  
nis apud Augustam Vindelicorū? in quæ quidem  
Comitia cum essent intenti prope omnes homines,  
adeò nihil tamen fuit emendatum in ijs, ut etiam  
illi, qui præter uim & autoritatem humanam ad  
disputationes nihil adferunt, initio statim profite-

F iij rentur,

## ORATIO SLEIDANICA

ientur, se non decreuisse quicquam uelle immutare  
 uel statuere aliter, quam hactenus in regno Pontis  
 ficio fuisset obseruatum. Hanc uocem tam absurdam,  
 & duram adeoq[ue] tristem & plenam desperati-  
 onis, protulerunt ibi Theologi & Iurisperiti uestri.  
 Si preter mandatum uestrum, & sua quadam spon-  
 te, dolendum est sanè, tantum illis in re tam ardua,  
 priuatim licere. Sin autem uestro iussu, uidetis ipsi  
 quantopere factum istud uestrum degenerarit ab  
 illa generositate animi & prudentia, quam osten-  
 distis, quo tempore, & abusus illos intolerabiles,  
 numero centum, petijstis aboleri, & simul Pontifisi-  
 cis legato respondebatis, nihil uos in Lutherum  
 posse grauius decernere, ideo quod uitia ille multa,  
 quæ non possint dissimulari, crederetur detexisse.  
 Repetite, quæso, memoriam eius temporis, & uis-  
 dete quam fuerit illustris, hec uestra confessio. Ma-  
 nebit illa semper literarum impressa monumentis,  
 nec ulla uetus fas eam delebit. Videte, propiusq[ue]  
 considerate, quænam sint illa, quæcum cupiebatis  
 à Pontifice uel corrigi, uel in uniuersum aboleri. Si  
 diligenter inspiciantur, comperietis illa manasse ex  
 eorum officina, quos pulcherrime depingens, &  
 prænuncians, ille ueri monstrator spiritus, ait exer-  
 citatissimos esse in omni genere rapinæ, habere ocu-  
 los libidinis & auaritiae testes, ac in errorem addu-  
 ctos homines, deuorare. Cur enim emendari uoluz-  
 istis ea, uel prorsus abrogari, nisi quod callide, insi-  
 diose

## AD IMPERII PRINCIPES.

diose & auare à Romanensibus excogitata, uestras  
& populorum uestrorum facultates exhaustirent,  
ac nimis magna seruitute uos constringeret? Non  
ne fuit hæc causa uestrae querelæ? fuit sanè. Cum  
autem ea primus omniū indicarit Lutherus, quem  
admodum ipsi non diffitemini, quid nunc, illius o-  
dio, Pontifex, qui uos tam grauiter & affixit & lu-  
dificaluit, propugnatur?

Quod si ferendum fuisse putatis Lutherum,  
modo constitisset intra eiusmodi uitiorum repre-  
hensionem, nunc uero, quia longius sit euagatus,  
aliam esse rationem existimatis, nihil certè uestram  
hoc excusat constationem, aut tarditatem, qui ea  
quorum ille uos admonuit, quæcūq; uos recte iudica-  
stis ab ipso fuisse patefacta, non emendastis in hunc  
usq; diem. Sed largiamur hoc uobis, longinquam  
illam progressionem Lutheri uobis displicere non  
iniuria, ueniamus ad rem ipsam, hoc est, ad ea, quæ  
publicè & serio petijstis à Pontifice uel mitigari, uel  
omnino tolli. Certe, quod supra diximus, uerum  
est, illa omnia tam esse tetra, fastus, ambitionis, au-  
ritiæ, petulantia, & rapacitatis plena, ut à nemine  
potuerint, uel cogitari solum, absq; scelere, consti-  
tui uero & mandari non potuerint abullo, nisi ab  
illo ipso, quem Daniel, ac post eum Paulus prænun-  
ciarunt, aliquando summam in templo tyrannidem  
occupaturum. Nisi enim omnem ueram religio-  
nem, & puram doctrinam extinxisset antea, non fu-  
isset

## ORATIO SLEIDANI

isset ausus tam execranda, tamq; manifeſte, non impia modo, sed & ridicula, proponere ac mandare. Fascinatis autē animis & impia doctrina imbutis, nō erat difficile, quiduis & persuadere & imperare. Nimirum hi ſunt fructus illius doctrinæ, quam contra præceptum Dei, quaestus gratia, suæq; dignitatis & honoris constitutendi cauſa, inuexit. Quæ qui dem doctrina, niſi fuifſet impugnata scripturæ testimonijs & authoritate, quo uſq; tandem putatis eum fuifſe progressurum. Insatiabile quiddam eſt auaritia, neq; ſibi frenos iniici patitur ambitio, præſer-  
 tim, quando non deſt successus. Qui fuifſet igitur immensæ cupiditatis & ambitionis modus, idem quoq; futurus erat terminus imperandi, & noua quotidie decernendi. Nunc uero, ſi tantas iniurias, & contumelias, quibus uos adfeciſt, concequere po-  
 testis, & leniter interpretari, niſium hercle patienter id facitis, & uidendum eſt uobis, ne potius ignauiaſe ſit tribuendum iſtud, quam uel moderationi,  
 uel temperantiae. Respiciendum eſt enim, non ſolum ad hæc illius, quæ diximus, mandata, ſed cogi-  
 tandum eſt, quid antecesserit ea, et quemadmodum prius ille deuastarit omnia, quam huc impudentiae & uesaniae descenderit. Cogitandum etiam, quid  
 p̄t̄terea facturus fuerit, niſi diuinitus detectæ fuifſent eius artes. In primis autem considerandum eſt, hanc ipsius auaritiam & rapacitatem, ob oculos  
 positam eſſe in Prophetarum & Apostolorum scri-  
 ptis

## AD IMPERII PRINCIPES.

ptis, ideoq; nunc, postquam est pates factus, execrata  
dameius else, ac modis omnibus fugiendam societatem. Hoc etiam certò statuendum, nullam rem  
piam, honestam, salutarem, & laudatam, deinceps  
ab eo expectandam. Inebriauit enim orbem terrarum, illo suo uenefico, & plusquam Circæo pocula,  
dementauit omnem Europam, & meras insti-  
tuit idololatrias, ipse interim, non tam Idolorum  
cultor, quam Epicureus, omnem religionem con-  
temnens, & honorem sibi uendicans, qui soli Deo  
debetur.

His adeò de causis, adoritur ipsum Deus, per-  
cellit, uerberat, flagellat, turbat, non ut Dauidem  
aliquem, aut Hiob, uel similes, afflictionum & pa-  
tiētiae nomine claros heroas, uerum ut Pharaonem  
& id genus alias terrarum pestes. Non enim suspi-  
rat, non ingemiscit ad Deum, ut remittat iram, ut  
mentem largiatur emendationis cupidam, sed sub-  
limis & acer & fastuosus, opibus nefarie acquisi-  
tis, & regum subsidijs egregie circumseptus, ut pu-  
tat, in magna securitate uiuit. Nam publicas orbis  
calamitates, quibus hodie diuexamur, ab eo ueluti  
fonte prouenire putat, quod ipsius & maiestatem et  
sanctitatem, & beatitatem, non satis reuerenter ag-  
noscant homines. Nullum ipse suum scelus, nullā  
impietatem agnoscit, causam malorum confiden-  
tissime transfert in eam doctrinam, quam, quia uel  
non recipiunt homines, uel quia receptam fastidi-

Gunt,

## ORATIO SLEIDANI

unt, neq; pijs moribus ornant, idcirco Deus haec nobis immittit uerbera. Quid, num extat ullum similes obstinationis exemplum? Vos appello, uos inquam, Principes, qui non ignoratis, eum, quoties uel publice, uel priuatim ad uos aliquid aut scribit, aut nunciat, in han omnino sententiam id facere. Ex uobis, qui doctrinam istam salutarem nondum in uestras ditiones admisisti, quidam pendetis a doctoribus uestris, hominibus, ut lenissime dicam, nimium præfractis, qui uastatorem illum Tyranum efferunt supra nubes, & rationem & æquitatem omnem, quod eo detestabilius est, quo magis & pertinacius hoc faciunt contra conscientiam, illi præsertim, qui & sunt & haberi uolunt cæteris peritores. Cuperem igitur ex his ipsis cognoscere, num hæc tanta, tamq; non humana potestas, quam finguunt, sit ei propria & peculiaris, an non? Si debetur ei soli, cur ipsius maiores, Episcopi Romani, qui temporibus Apostolorum proximi sunt, non arrogarunt illam sibi? uel si arrogarunt, cedo, num adeo fuit illustris & ingens, non uerbo tantu & ostentatione, sed reuera? Sin autem constat, & ipsi negare non possunt, humile fuisse primordium, & paulatim uix magna difficultate auctum, si probari potest euidentissime, Caroli Magni temporibus, authoritatem illorum multo fuisse minorem, quam postea sub Henrico quarto, et sub hoc inferiore, q; sub Alberto Cesare, & tunc non fuisset antum splendor eius, quam

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

quam fuit postea sub Sigismundo , fatendum est profecto , nullo satis firmo uel stabili fundamento , causam ipsorum nitit.

Bonifacius octauus, ille, simplicitatis, & innocentie nomine celeberrimus, inter alia præclare magnificeq; gesta , reliquit posteris tale decretum , ostportere omnes , qui uelint seruari , & regni cœlestis participes fieri , obtemperare per omnia Romano Pontifici . Quid, num decretum hoc laudant & propugnare uolunt isti ? Si laudant & tuentur, quæso, cur ante ipsum , Romaní Episcopi complures , caput istud fidei, tam necessarium , tantiq; momenti non præceperunt hominibus , quorum suscepereant curam ? Cum ipsis figant, refigantq; leges , cum alterius decreta conuellant , & quisq; pecularis ter omnem potestatem sibi sumat , mutandi , statuendi , quæ uelit , pro ratione temporum , neq; teneri uelint suorum antecessorum legibus , qua ratione potuit decretū istud à Bonifacio promulgari , cum incertum esset , an proxime successurus ei Pontifex , idem esset ratum habiturus , an propositurus aliud ? Et utratum esse debeat , queri tamen potest , an Bonifacio sit habenda fides , quoniam seruator & redemptor noster , ait eum , qui non per ostium intrat in ouile , furem esse ac latronem . Bonifacius autem , quanam uia peruenit in ouile ? sanè per loca deuia , per anfractus & lacunas : Nec enim in ouile fuit ingressus , uerum in speluncam & Asy-

G ij lum

ORATIO SLEIDANI

Ium nefariorum hominum, in illud ipsum antrum,  
in quo tandem oppressus ab Hercule Cacus, incre-  
dibilem uiciniis circum populis attulit letitiam. At  
tamen, quis fuit illius ad hoc, seu ouile, seu antrum,  
aditus & ingressus? Num uitæ sanctimonia & eru-  
ditione, & uirtute aliqua excellenti, aut electio-  
nes sincera concordit ad eum honoris gradum? an  
inuitus eò pertractus est, ut quidam aliarum pro-  
uinciarum Episcopi, uiri sancti? Minime: sed frau-  
de & circumuentione, uiam sibi patefecit. Certum  
hoc est, neque negari potest. Et quam erat foedum ini-  
tium, tam quoque fuit turpis administratio, super-  
bus, contumeliosus, intolerabilis, regum & impera-  
torum perpetuus hostis, cuius et ignominiosus fuit  
interitus.

Hic tam non poenitendus patriæ pater, deces-  
tum illud solemne, cuius antea meminimus, præ-  
cepit omnibus obseruandum. Ex ijs, qui præcesser-  
unt ipsum, & si non multò fuerunt innocentiores,  
nemo tam rotunde, tamque confidenter fastuosam  
hanc sententiam tulit, ut hic, quam si laudare uolūt  
isti & defendere, per me sane licebit: Sin autem ter-  
giuersantur, & resiliunt, & nō obscure significant,  
opus esse quadam in eo moderata & commoda in-  
terpretatione, cedo, cur à plurimis nuncannis The-  
ologi & Iurisconsulti Pontificij, decretum hoc, tan-  
ta grauitate, tamque operose celebrarunt, tam in Ec-  
clesijs quam in scholis & Academijs? Cur illud ip-  
sum

A D I M P E R I I   P R I N C I P E S .

sum tam uarijs , tamq; multiplicib; insuper com-  
mentarijs ornarunt , ac ueluti conuestierunt . Si  
nunc aliter sentiunt , neq; tantam ei tribuunt autho-  
ritatem , quam aliquando fecerunt , obsecro , quan-  
do primum , uel qua ratione facti sunt peritiores ?  
Quum ergo fatebuntur aliquid se plus in eo uide-  
re , quam hactenus , palam fiet , nullam esse causam ,  
cur adeo pertinaciter resistant in alijs multis . Jam ,  
si digrediuntur à Bonifacij sententia , sequitur eum  
turpiter fuisse lapsum in omnium grauissima cau-  
sa , quæ salutem nostram continet , & infinitam ho-  
minum multitudinem , qui secuti sunt ipsum , in  
horrendas errorum induxisse tenebras . Quid ad  
ista respondeant ? Num illud uulgatum & tritum  
allegabunt , etiamsi uel Bonifacius , uel quis alius  
fuerit non satis laudatus Pontifex , idcirco tamen to-  
tum ordinem non esse pudefaciendum aut asper-  
nandum ? Atqui demonstratur eis , tanquam indis-  
ce , nec ipsi poterunt inficiari , primum , Romanos  
Episcopos factos esse temporibus , auariores , super-  
biores , intolerabiores , deinde , scripturam sacram  
tribuere uni cuidam , hoc est , certæ tyrannidæ in Ec-  
clesiam inuasuræ , talem fastum , superbiam , auaris-  
tiam , crudelitatem , & quid non sceleris ? cuius quis-  
dem tyrannidæ authores efferant se supra sortem  
humanam , suamq; potentiam scelere partam , & im-  
piam doctrinam uiueantur . Queso , num aliquam  
huiuscæ tyrannidæ effigiem , aut simulachrum hac

G iij      ætate

## ORATIO SLEIDANI

estate nostra uident aut agnoscunt? Num eiusmodi Tyrannus , quem sic ad uiuum scripture deliniuit, hanc sibi potentiam arrogare possit, ut hodie non die, quando patefactus est, ac grauissimos habet accusatores, cogat homines abstinere ab omni actione, nec aliquid moliri, quod ad doctrinę & disciplinę pertineat emendationem?

An isti, sapientiae & eruditionis nomine celebres, qui totos nunc uiginti quatuor annos, & eodem amplius exercentur, ut quidem uideri uolunt, disputationibus, neque dubium est, quin multa cognoscant, & rectius intelligent, interim tamen nihilominus dissimulant, & ueritatem impugnant, & exacerbant omnia, & communem patriam in grauissimum discrimen conseruent, hominibus iudicio praeditis persuadere poterunt, se facere quod uiros bons in Repub. decet? An non est incredibilis quaedam temeritas illa, quod in hac pulcherrima luce ueritatis, audenti in concionibus & in libris, quos edunt, affirmare, neque Cæfari, neque Regibus pariter omnibus licere, quicquam in causa religionis discernere, & si quod illi consentientes decretum faciant, irritum illud esse, nisi Pontificis Romanius & authoritas accedat? Cogere nos uolunt, ut in eum reiçiamus omnia, qui propter impiam doctrinā & idolatriam, propter immania scelera, & uitam impurissimam, non modo non potest Iudicis personam induere, sed ne in iudicio quidem ausdet

AD IMPERII PRINCIPES.

det consistere. Nonne rationis omne iudicium excessit, in tota uidelicet Germania, Gallia, Hispania, multisq; alijs regnis, non esse tantum aut uirtutis aut doctrinæ & authoritatis, quantum est in exiguo senatu triginta, uel ad summum, quadraginta purpatorum patrum? Proh impudentiam inauditam, & ô te miseram Germaniam, quæ tales tamq; pestiferos foetus, gremio tuo foues aceducas, qui tuorum hostium utilitatem potius, quam tuam spe etant salutem & incolumitatem. Eiusmodi sententiarum & uerborum porteta scribuntur et pronunciantur in uestris, clarissimi viri, ditionibus. Quid de uobis iudicabit atq; sentiet posteritas ipsa, tantam audaciam si non cohercetis? Negari non potest, uersantur in manibus omnium, libri, qui ista continent, neq; desunt ex uobis, qui suis in disceptionibus, ut ægre faciant aduersarijs, illa mirifice commemorant, repetunt, et exornant, quasi taliæ sint, quæ summam nostræ salutis complectantur. An putatis maioribus uestris, qui fortiter saepe restiterunt superbiæ Pontificum, & Imperatores, ut idem facerent, hortati sunt, sicut memorie proditum est, unquam in mentem uenisse, ut cogitarent, futurum aliquando tempus, adeò tenebricosum et infelix, ut eiusmodi uoces emitterentur, aut à posteris reciperentur?

Si qua in Repub. Iudices præsiderent, homines famelici, auari et indocti, qui precio redempti, quid uis

## ORATIO SLEIDANI

uis facerent, qui propter male & iniquè administra-  
 tum ius, poenam essent meriti legibus præfinitam  
 & omnino tales, de quibus grauissime conquerere  
 rentur omnes: cedo, num ad illam publicam omni-  
 um querimoniam, ijs ipsis, qui essent accusati, per-  
 mittenda sit formularum & iuris emendatio? Fin-  
 gamus, hic apud nos in Germania Senatum esse  
 Cardinalitium, illum dico, quem tantopere suspici-  
 mus, obseruamus, reueremur & admiramur Sena-  
 tum: Videas omnes Patritios, præsertim illos, qui  
 bus per ætatem & ualeitudinem sit integrum, ita  
 uiuere, quasi cupiant & uelint omne genus uolu-  
 ptatum hic exhaurire, quasi post mortem nihil sit  
 quod delectet amplius: uideas nullam eos obire uel  
 suscipere muneris Ecclesiastici partem, non docere  
 quenquam, non discere quicquam ab aliquo, sed  
 omnes ipsorum cogitationes & studia spectare so-  
 lum ad opum & honorum amplificationem: uide-  
 as, qui sunt cum ipsis, familiares & domesticos os-  
 mnes, representare uitam & mores dominorum, or-  
 riatur deinde communis omnium querela, de libi-  
 dine & auaritia, & rapacitate ipsorum intolerabili,  
 quæso, num sit futurum ualde ridiculum, si causæ  
 cognitio deferatur ad hos ipsos proceres, qui publis-  
 cè accusati, poenam sustinere debebant, & in ordi-  
 nem cogit? Nonne, si præter illa crimina, superbiam  
 quoq; coniungerent, eoq; progrederentur temeri-  
 tatis, ut iudicandi etiam potestatem sibi sumerent,  
 &

AD IMPERII PRINCIPES.

& alios excluderent, in hanc aut similem, ut sequitur, sententiam eis responderi possit:

Quid istud est rei nouæ, Patres conscripti & purpurati? An ludicum personam uobis etiam sumitis, qui tam estis grauiter accusati? Num emendationem uitiorum & abusuum instituitis? Atqui præter morem istud est. Hactenus enim id solum dedistis operam, ut quacunq; ratione quam locupletissimi facti, plurimis accumulatis sacerdotijs, uiueretis quam suauissime & mollissime. Si qualem oportet, talem institueretis & doctrinæ & disciplinae & uitæ, morumq; emendationem: iam sanè plæriq; uestrum exiguum & tenuem admodum sitis habiti familiam, qui nunc in amplissimo luxu & magna rerum copia securissime uiuitis. Quid est causa, uel quo iusto titulo tantas possidetis opes? Quænam sunt istæ uestræ tam eximiae uirtutes, quæ tantam merentur remunerationem? Num & uestis longior, & illud, quod uesti superimponitis, lineum in dumentum, & rasum ex præscripto caput, & gestis culationes, ceremoniarum, quas ad ludibrium ex cogitationis ipsi, plenæ, tanti sunt momenti? Nam ut omnes undiq; causas conquiratis, nihil habetis aliud profectò, quod possitis obtrudere. Sed & haec ipsa, quæ tamen leuissima sunt & planènugatoria, quibus inhærent, ac uelut inadūcitatæ sunt nihilominus uestræ possessiones omnes, contemnitis, uiscarijsq; uestris, insimæ fortis hominibus, ea com-

H mendas

## ORATIO SLEIDANI

mendatis, & obeunda relinquitis. Vos interim ita  
uiuitis, ut nisi uestitu aliam personam sustineretis,  
nullum inter uos & lenones futurum sit discrimen.  
Quid, num moderanda uobis hæc uidentur & cor-  
rigenda? Verumtamen facile colligimus, non futu-  
rum à uobis initium huius correctionis, ac pruden-  
ter facitis in rem uestram. Sed quid si uobiscum ita  
transigeretur, ut ea, quæ nunc possidetis, non adi-  
merentur uobis, & ut uos deinde uicissim abstine-  
retis à persecutionibus, non impediretis Euangelij  
cursum, & ex his ipsis facultatibus ac bonis, quæ  
sunt amplissima, decideretis certam aliquam & me-  
diocrem portionem in scholarum et collegiorum  
et pauperum et Ecclesiæ ministrorum necessarios  
usus? Faciunt hi uestrum officium, quia uos ne-  
gligitis et contemnitis: Vos illorum dilaniatis as-  
limoniā et uiscera, Tam iniquè commutaſtis inui-  
cem: Scholis autē et ministris doctoribusq; uerbi,  
ciuitates, & Respub. carere non possunt, et æquum  
est, ut habeantur non illiberaliter. Prospexerūt qui  
dem illis maiores nostri, Reges etiam et Cæsares,  
ualde copiose: uos autem illa soli deuoratis, ethi fa-  
me contabescunt. Cur hanc tam non iniquam, sed  
humanitatis et officij plenam conditionem non ad-  
mittitis? Plærīq; omnes ita interpretantur, metues  
re uos, quod si permittatur Euangelij doctrina, fu-  
turum, ut uestra prorsus imminuatur authoritas et  
uilescat, ut, etiam si non auferantur uobis annui  
prouens

AD IMPERII PRINCIPES.

prouentus, illud tamen sic accipiant homines, quas si precario et singulari beneficentia principum ac magistratum fiat, etiure posse uobis illa singulis temporibus auferi, qui nunc dominium in illa uobis et proprietatem uendicatis.

Hæc si uestra mens est consilium, facile intellegi potest, nullam uos unquam admissuros esse res etiam moderationem, sed in primis & diligenter laboraturos, apud Cæsarem aliosque reges, ut impeditis eam, quemadmodum hactenus fecisse uos & ille lam impediuisse, plæriquo confirmant. Iam uero, res nostræ sic habent, ut necessario multa sint aliter constituta & mutanda, omnes etiam iudicio prædicti, sic existimant, aut hoc esse faciendum, aut insig- nem aliquam expectandam rerum perturbatione. In uobis nihil habemus repositum spei, quia doctrina & eruditione caretis; Deinde, si qua est in uobis non reprehendenda, nec illaudata uoluntas, ea tamen est avaritia & ambitione corrupta. Postremo, sic uitam instituitis, ut propemodum cogamur de uobis omnino desperare. Quid igitur faciendum est? Non desunt nobis uiri docti quam plurimi, pacis & concordia cupidi, sunt & principes & principum consiliarij non pauci, qui uident, quomodo sit huic morbo medicina facienda. Posit ne à uobis hoc impetrari, ut uestro permisso nobis liceat, certam religionis & doctrinæ formam constituere, ut profligaretur quicquid est in ea uitiosum, et Ger

Hij mania

## ORATIO SLEIDANI

mania lætum recuperaret ac pium ocium, quo certe religio & scholæ carere non possunt. Dirempti sumus à uobis, & Alpibus & mari, nihil apud uos affectamus, idem ut uos quoq[ue] uicissim apud nos faciatis, equum est. Precamur uobis omnia prospera & salua, hoc est, sanam mentem, à uobis interim pessimus, ne nostrum hoc tam necessarium & pium institutum impediatis. Adeò non est contemnenda Germania, ut inter omnes etiam populos, insigne & honestum obtineat locum. Non potestis hoc uobis arrogare, quasi maior sit in uobis uel rerum prudenter, uel eruditio, uel uitæ sanctimonia & integritas. Quod si uos, numero paucissimi, potueritis ante hac uidere, quemadmodum moderandæ essent omnes per Europam prouinciae, quid obstat, quomodo nus etiam nos, numero superiores; doctrina uero et rectitudine iudicij uobis non inferiores, uideamus ea, quæ tam ad salutem nostram, quam ad Germaniæ tranquillitatem pertinent: præsertim cum uos, priuatis tantum uestri Senatus et ordinis cōmoditatibus intenti sitis: nos autem, publicam gentis nostræ, imò si per uos liceat, totius orbis, & uestram adeò spectemus incolumentatem. Certè ab eo tempore, quo regnum istud uestrum floruit, nullum estis unquam experti, tam acrem & uehementem hostilem impetum, nullis etiam temporibus usi fuisse istis unquam adeò uarijs & multiplicibus administrulis.

Initio

## AD IMPERII PRINCIPES.

Lambeth 57

Initio, quā in uno solum homine tota huius beli moles consisteret, cum hic ipse uester hostis, & à uobis damnatus, & à Cesare, uestrum sequente p̄iudicium, proscriptus, & omni propè humano deſtitutus effet auxilio, facillimum erat, ut quidem uia debatur, huic malo mederi. Cur autem in re pecuniariter ad uos pertinente, tam fuitis negligentes? Aut sane contempſistiſ, aut non potuistiſ aliud preſtare. Si contempſistiſ, pudere uos debet, si non potuistiſ, mirum hoc uidebitur omnibus, præſertim posteritati, quòd rem adeò facilem factu, non perſeritis, iſi locupletiſſimi, regum insuper muniti et amplificati præſidijs, qui tunc erant uobis addictiſſimi, quorum etiam eſtiſ uſi non ſemel in hoc negoſcio, strenua & fideli opera. Quoties enim tempus incidit, ut illi uestro fauore & beneuolentia carere non poſſint, ibi uos ab iſiſ hoc inuicem extorquent, ut opem & patrociniū uobis promittant. Qui factum eſt igitur, quò minus illi, quod & iſi ſua ſponte cupiebant, & uobis non ſemel pollicitiſunt, perſecerint? Aut non placuerunt eis uestræ ratioñes, aut alijs rebus impediti, non potuerunt, tam uestræ, quam ſuæ iſiſorum expectationi ſatisfacere. Dilatum eſt igitur remedium in hunc uſq; diem, ſed utrius partis commodo uel incommodo dilatū eſt? Equidem opinor, uos nihil hic magnopere uelle gloriari, tanquam de re prudenter ſc̄eliciterq; administrata. Quam igitur ſpem habetis reliquam?

H iij Armis

## ORATIO SLEIDANI

Armis & ui frustra pugnabitis. Nam & præteries  
runt occasiones, & auctæ sunt nimium uires eorum  
quos petitis, & alienantur à uobis indies magis atq;  
magis hominum animi. Num autem putatis futu-  
rum, ut redeant in gremium uestrum aduersarij?  
frustra certèputatis: nam terrent eos uestigia. An  
uero sic existimatis, non laturum esse Deum hanc  
illorum à uobis defectionem? Profecto, incertus  
est admodum hic euentus, nec est uerisimile, uos  
tam fore uiuaces, ut tempus illud spectetis: Quem-  
admodum enim uestram illam, nec puram, nec in-  
nocètem uitam, diu pertulit summus rerū modera-  
tor Deus, ita quoq; fieri potest, ut uestris aduersa-  
rijs, longius aliquod temporis concedat spacium,  
quam uos existimetis. Quin potius agnoscitis æ-  
quissimum Dei iudicium, qui uos ad hunc modum  
raptat & exagitat? Princípio, quum exiguus esset  
numerus eorum, quos capitaliter odistis, nihil præ-  
termittebatis acerbitatim in illos. Deinde, cum au-  
ctiores facti, patrocínium & tutelam inuenissent a-  
pud Príncipes aliquot & ciuitates, uestra quoq;  
fuit aucta superbia, quando principibus intermis-  
nati, cogitabatis eos omni & ditione & dignitate  
prorsus exuere, secuti uestra, maiorumq; uestro-  
rum decreta, quibus, tanquam fossa & uallo, licen-  
tiam uestram circumsepsistis.

Et quanquam hæc omnia estis conati, tamen  
non potuit esse tanta uestra diligentia, quin illi uo-  
bis

## AD IMPERII PRINCIPES.

bis & scientibus & insipientibus, crescerent, & nūc  
in eum sint amplificati modum, ut etiam h̄, qui nō  
dum se coniunixerunt cum ipsis, male de uobis &  
minus præclare sentiant. Abhorrent à uobis plæ-  
riꝝ omnes, & mali ominis aues uos esse putant.  
Cum ad comitia legatos mittitis, illi sic accipiun-  
tur, ut facile intelligent, multum ueteris illius & au-  
thoritatis, & gratiæ uobis perijſſe. Quid uobis est  
animi, cum ista recitantur? Num uetus illud, & uo-  
bis familiarissimum, uos cōsolatur, illud dico, quod  
Honorius Papa Friderico secundo Cæſari dicitur  
nunciasse quondam. Agitari quidem posse nauicu-  
culam Petri fluctibus & undis, non etiam opprimi.  
Verum quidem est istud, sed is, qui nauiculam hāc  
gubernat, adeò uos uehementer inuasit, & corri-  
puit, ut merito sit trepidandum uobis & expau-  
scendum. Si uestri aduersarij sic possent à uobis co-  
herceri, solum ut ex uestro præscripto loquendum  
eis esset, pulchre uobiscum ageretur. Nunc autem  
ita res habet, ut illi p̄siteantur, se demonstratu-  
ros, omnium uos hæreticorum esse nocentissimos. Ad  
hanc palestram uos prouocant, sunt in procinctu,  
nec illum aut laborem aut periculum in eo defugi-  
unt. Vos autem quid interea? dissimulatis, resilis-  
tis, eluditis, & quid non? Tandem in angustias coa-  
cti, sententiam hanc apud Cæſarem priuatim pro-  
nunciastis: Ineundam & firmandam esse amiciti-  
am cum alijs omnibus regibus, indicendum primo  
quocq

ORATIO SLEIDANI

quoq; tempore Cōciliū, corroganda contra Turcā  
cam auxilia undecunq; augendum esse foedus, con-  
tra uestros initum aduersarios, ut hac ratione terre-  
antur, & in officio retineantur, ut qui sint orbī Chri-  
stiano pernicioſiores, quām ipsi Turcæ.

Meministis opinor, quo in loco cōsiliū hoc, ut  
longē saluberrimum & uobis cōmodissimum, pro-  
posuitis. Quid autem Conciliū publici mētione-  
tam ardenter facitis? Prius, quām iusta pugnetur  
acie, uelitationibus & equeſtrībus prēlijs, tanquam  
prēludijs quibusdam, res agi solent militiæ. Morem  
hunc prudenter etiam in ista causa sunt imitati no-  
ſtri homines. Conflictati sunt non semel disputati-  
onibus aliquot leuioribus, in quibus quid actuū  
ſit, & quomodo, ſatis à uestris accepistis legatis. Ve-  
ſtri propugnatores, quos habetis in Germania, ma-  
ximo noſtro & diſpendio & dedecore, conductos,  
ita rem gerunt inepte, iuulfse, & imperite, ut etiam,  
qui ſpectatores aſtant ipſorum ſodales & collegæ,  
pudefiant. Quod cum ita ſit, quomodo uel instru-  
etis aciem in iusto & conſerto prælio, uel hostem ex-  
pectabitis? Certè niſi proferatis alia, q; hactenus  
fecistiſ, admodum eritis ridiculi. Non iam permit-  
titur, ut iudicandi potestatem uobis arrogetis, ue-  
rum torquentur in uos grauiffima tela criminatio-  
num. Quocirca uobis cogitandum eſt diligenter,  
quanto uestro detimento & ignominia futurum  
ſit illud, ſi uos in publico theatro totius orbis con-  
tingeſ

AD IMPERII PRINCIPES.

tingeret ad eum modum superari & consilescere. Nam ut omnia uestra priuilegia, & quicquid omnino uobis usui esse potest, coaceruetis in unum, et in Concilium adferatis, ut omnes undecunq; Theo logos & Pontificios Iurisconsultos acutissimos, ue strarum partium defensores, adducatis eò: tamen fieri non poterit, quin & tempus, quod omnia detegit, & communis hominum sensus, & pudor ipse, multa uobis extorqueant, que fatenda uobis erunt & concedenda, multa inquam, quæ pertinaciter op pugnastis antehac, & propter quæ plurimos conie cistis in acerbissimas calamitates & miserias. Pu blicè sient ista, spectantibus & audientibus omnibus omnium prouinciarū populis. Deum immor talem, quantus ibi fremitus, quanta consurget in uos hominū indignatio? Sed non ita serio fortasse Concilium urgetis, ut appareat ex illa uestra consul tatione proposita. Qui potest enim uno eodemq; tempore & cogi Concilium, & bellum in Turcam suscipi? Pariter ista fieri non possunt, per interualla poterunt, hoc ipsi non ignoratis, alioqui nullam ex ratis facturi mentionem. Grauiter fuit interpellatus Leo Pontifex de Concilio, sed tum nouam fuit auspicatus ille tragœdiam, cuius quam sit luctuosus & funestus exitus, etiam hodie satis experimur. Adrianus uidebatur esse paulò simplicior, quam qui uestris moribus conueniret, cuiusmodi etiam fuerit eius interitus, non nescitis. Qui successithuic

I Clemens

ORATIO SLEIDANI

Clemens Papa, sice egit et uixit toto sui Pontificatus tempore, ut qui innocentiam eius uelit hominibus approbare, nihil aliud agat, quam ut fidem in rebus alijs omnibus ipse sibi deroget. Penè exciderat Iulius ille sacrosanctus: Cum impetrari non posset ab eo Concilium, adeoq; monarchæ indicerent illud, quid ipse? fulminabat, proscribebat, execrabatur eos, & omnium prædæ exponebat, necq; desunt hodie, quibus hoc illius mandatum & fulmen magno constat.

Si tunc ille ferre non potuit legitimos conuentus, quo tempore doctrinam eius & religionem nemo impugnabat, sed hoc solum agebatur, ut ipsius immensa rapacitas, & animus uindictæ cupidissimus coherceretur: Quomodo sit uerisimile, uos hodierno die subituros iudicium, quando non solum estis accusati de uita plusquam Epicurea, deq; Tyrannide, uerum etiam de hæresi & Idololatria, qua & totum orbem nostrum polluistis, et Deo grauis simam fecistis contumeliam: Quomodo, inquam, sustinebitis iudicium istud, presertim, cum subsidiū illud uestrum unicum & firmissimum, amiseritis, hoc est, cum è tribuñali uos deturbauerint, aduersarij, necq; iudicandæ litis potestatem uobis permittant? Cur à multis nunc annis armastis reges in pœlia? Cur, quo tempore Concilium erat coactum, tu multuum aliquando fuisse authores, ac turbas cōcitastis repentinæ? Nonne, ut Concilium uel nul lum

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

Ium coiret , uel coactum, dissiparetur? Num potes-  
tis inficiari? Quod si tunc temporis, adeo uobis  
metuistis ab aliarum gentium Episcopis, qui non  
una de causa, uos, tanquam Romaní Tyranni so-  
cios atq; familiares, criminabantur: Qua tandem  
fronte hodie sustinebitis impetum, non unius tan-  
tum Collegij, sed omnium penè populorum, qui la-  
bes uestras ibi patefacient, & iniurias plurimorum  
annorum, à uobis acceptas, commemorabunt, eo q;  
uehementius & miserabilius recitabunt, quò ma-  
iori uos tyrannide coherciuitis eos, & adegitis, ut  
omnia secum mussitarent? Ad hunc modum uos  
excipient publici conuentus: Recte igitur facitis,  
quòd defugitis illos.

At quis superioribus proximis annis, interpellauimus uos, dicetis, opinor, de Concilio, missis ad  
uos, eo nomine legatis nostris. Verum est istud &  
agnoscimus, Patres conscripti. Sed quo id consi-  
lio fecistis? Non alio certe, quam ut euelleretis il-  
lam hominum de uobis opinionem, existimanti-  
um, impedimenta per uos iniici perpetuò. Cum q;  
non ignoraretis, quid passim de uobis sentirent  
omnes, ausi tandem fuiustis, concilij mentionem fa-  
cere. Clemens etiam Papa, semel ausus fuit, toto  
sui pontificatus tempore, sed ita proposuit, ut satis  
indicaret, se non emendationem spectare, sed altissi-  
mum ocium & tranquillitatem. Sic enim habet  
eius oratio, quam per legatos denunciauit in Ger-

I ij maniam.

## ORATIO SLEIDANIO

maniam. Ociū autem illud & tranquillitatem, quomodo cogitabat stabilire sibi suæq; sedis? Praesedisset ipse cognitor & iudex, Regum stipatus armis, & aduersarios, non agnoscentes ipsum, eiusq; sedem, condemnasset. Hoc ille compedium spectabat, & uos quoq; spectatis illud omnes, etiam hic Paulus Tertius, qui cum ad Pontificatum peruenisset, ut specimen aliquod illustre daret sua probitatis, illud, quod uocant Breuiarium, repurgabat, ineptis quibusdam fabulis ex eo sublatis. Nonne speciosum hoc est, ac magnum argumētum animi, ueram & solidam reformationem meditantis? Non dubium, sed ecce quæstiosa fuit etiam illi hæc ipsa repurgatio. Nec enim licebat in eo Breuiario uersari, nisi certam pecuniam quis dependisset. Quid hoc? Nonne uerum est, quod scriptura testatur, uos habere mentem exercitatissimam in omni genere rapinæ?

Post hanc ostentationem animi non pessimi, coepit prehensare & ambire, quasi ualde cuperet publicum orbis Comitiū, sed illud in Italia cogi uolebat, ut Clemens etiā, non in Germania, nihil ueritus, irrita facere tam multa Imperij decreta, quibus hoc sanctum est, omnium ordinum assensu, ut intra Germaniæ fines cogeretur. Clemens erat arrogans, ut qui & illa Imperij decreta contemneret, ac tanquam rector & dominus orbis, conditiones etiam & leges præscriberet futuri Concilij, quæ tales erant

AD IMPERII PRINCIPES.

eant, ut si locum habuissent, facile, quò uolebat,  
r& spectabat, peruenisset. Paulus uero, qui nō igno-  
raret, quemadmodum excepte fuissent hæ Clemens  
tis conditiones a repudiatæ, nullas quidem ipse le-  
ges ferebat, ut humanior esse uideretur & lenior,  
alterum uero non magis remittebat, q̄ Clemens,  
& Italiam uolebat esse Concilij sedem. Fuit igitur  
exceptus hac parte, non aliter quam ille. Et quo tem-  
pore sic instabat, multa iam erant & non obscura si-  
gna futuri per Italiam belli, quod cum anno sequen-  
ti ortum esset, homo sædulus & uigilans, oppor-  
tunitatem hanc speculatus, quo tempore bellum  
ardebat, palam indixit Concilium, quod, cum  
non coiret, grauibus interiectis impedimentis, ille  
factus animosior, pergebat, & orbis deplorabat mi-  
seriam, quod salutis suæ tempus negligeret. Acne  
quod omnino boni pastoris officium prætermittet-  
ret, utq̄ omnes homines uiderent, quam serio rem  
ageret, quod Mantua constituerat habere Conci-  
lium, Vincentiam transtulit, Venetorum diti-  
nes oppidum, aliquanto uicinius Germaniæ, sub  
illud ferè tempus, quo Cæsar & Gallorum rex, Ni-  
cæam Liguriæ uenturi erant, belli componendi, si  
fieri posset, causa. Interea quosdam ex uobis, Pa-  
tres conscripti, Vincentiam emandabat, Concilij  
inchoandi gratia. Quo cum nemo ferè accederet,  
uos illius Legati, ut iurestrum officium faceretis, re-  
formationem eorum, quę maximè necessaria uobis

I ij uides

ORATIO SLEIDANI

uidebantur & præcipua, instituistis, è quibus & illud est, ut meretriculæ, tam uestræ, quam uestrorum satellitū, moderatius agant, nec ita palam conspiciatur in tanto uestium & ornamentorum luxu, uectæ per urbem equis exquisitissimè cultis & phaseratis, comitante illas cursorum & famulorum turba, sed & illud, ut excludantur è scholis Erasmī Colloquia, neq; iuuentuti permittatur eorum lectio. Quid uero, nonne præclarū istud est, auspicatumq; procēdium?

Ethæc quidem tam non paruī momenti, uos, et senes, & docti homines, à summo Pontifice delecti, constituistis, & constituistis postea, quam ille uos iureiurando constrinxerat, ne quid omnino dissimularetis eorum omnium, quæ uobis, à multa & graui consultatione, uiderentur esse necessario emendanda. Post hanc uestram adeò salutarem, & doctrinæ & disciplinæ Ecclesiasticæ, & morum correctionem, factæ sunt inter Cæsarem & Galliæ regem, apud Nicæam, decem annorum induciæ, quo tempore, quum crederetur, illud à uobis inchoatum Concilium posse perfici, propter reconciliationem Principum, ecce, magnum & insperatum silentium. Pontifex enim, tanquam pacis & induciarum author, Romam triumphās inuectus, continuit se, perq; totum quadriennium, in altissima quiete & ocio, de Concilio, ne uerbum quidem unum, publice, sed recens ante biennium, eunte magnis

AD IMPERII PRINCIPES.

magnis viribus in Turcam Germania , crescente  
iam , & non multò post erumpente nouo bello in-  
ter Cæfarem , Galliæq; regem , denuo Concilium  
apud Tridentinos indixit , cuius , quem ipsem fū-  
turum præuiderat & optabat , is fuit exitus . Quos  
usq; tandem ludificabitis orbem terrarum , & in pri-  
mis ipsam Germaniam : Etsi præ cæteris gentibus  
ingenij laudem uobis arrogatis & acumen , intelli-  
guntur tamen à Barbaris Germanis uestræ technæ ,  
ac ita quidem prorsus intelliguntur , ut , quoties  
Concilij mentionem spargitis , ludibrium esse pu-  
tent omnes , uel mediocri iudicio prædicti : sic enim  
iam assueuerunt uestris artibus . Quia non multum  
uos à præcipitio distare uidetis , ideo circumspici-  
tis & inuestigatis , quæcunq; potestis diuerticula .  
Cur autem criminamini uestrros aduersarios , quasi  
multò sint nocentiores orbi Christiano , quam ipsi  
Turcae ? Num ideo , quoniam optatis ante Turci-  
cam expeditionem illos opprimi totos et deleri fun-  
ditus ? Nimirum eò pertinet consilium illud uestrū ,  
cuius antea meminimus , ut foedus aduersum ipsos  
initum , augeatur . Verum ipsi adeò non reformis-  
dant lucem , ut nihil magis cupiant , quam palam si-  
eri , uosne , an ipsi plus noceant Reipub . : Iam olim  
ad hoc certamen uos inuitant , & cupiunt pericu-  
lum facere : sed uos , dum ad publicum orbis Comis-  
tium rem omnem reiçitis , male uobis consulitis .  
Nam interea , magnæ fiunt accessiones ad illos , &  
uos ,

## ORATIO SLEIDANIA

uos, ut est credibile, nondum estis ad Concilium  
instructi.

Sí nostris in finibus esset, ut supra diximus, Car-  
dinalitius ille senatus, & in impurissima uita sibi  
rantam sumeret potestatem, rectissime possent, ut  
mihi quidem uidetur, ad eum modum, sicut expos-  
suimus, interpellari. Duæ sunt omnino causæ, cur  
aduersum Tyrannos concitentur homines, odium  
& contemptus. Nam amare nemo potest illos pro-  
pter uaficiem & crudelitatem. Si præterea sint uo-  
luptuarij, contemnuntur etiam, quod Sardanapa-  
lo, quod alteri Dionysio, multisq; alijs contigit. In  
hoc autem Senatu concurrunt ambæ causæ. Rap-  
citatem ipsorum, plusquam Verrinam, experti su-  
mus. Mollitiem autem & uoluptates, & ea quæ si-  
ne pudore nominari non possunt, an aliquis igno-  
rat? Et quanquam haec ita se habent, tamen, quia  
sunt aliquanto remotiores, nec in oculis & conspe-  
ctu nostro uersantur, obstupescimus ad illorum me-  
tionem, ac diuinum aliquid esse putamus. Interim  
habent illi suos, in Germania præsertim, defenso-  
res, ex ihsq; redemptos aliquot, qui quoniam in hoc  
tanto splendore Solis, nihil uidere uolunt, & Pon-  
tificum potestatem immoderatissime laudant, con-  
scientiam haud dubie suam ipsi uulnerant. Nec es-  
timus aut ignorantia deinceps, aut excusationi  
locus. O utinam sentiat Germania, quantam ac-  
cepit plagam ab isto hominum ordine, quod eō  
misere-

AD IMPERII PRINCIPES.

miserabilius est ac magis impiū, quò sceleratius est,  
patri aut fratri uim & manus inferre, ut externum  
& alienum, hostem patriæ, defendas.

Ad hunc ergo modum quia se res habent, Principes & ordines clarissimi, quoniam insitius hic Tyrannus, ille est, qui sedet in templo Dei, qui se passus est, immo uoluit & iussit, ut numen aliquod, coli & obseruari, qui nouum doctrinæ genus, Prophetarum & Apostolorū doctrinę contrarium, ex cogitauit, in eoq; fœdiss. exercuit nundinationem, qui potestatem libi sumit, non solum homines iudicandi, uerum ipsas quoq; scripturas interpretandi, detorquendi, et accommodandi quoq; uelit modo, qui matrimonium institutum à Deo uetus, qd nullus unquam fecit Tyrannus, quantumuis inhu manus & atrox, qui, post uetus matrimonium, fenestram aperuit & uiam patefecit ad omne genus libidinum, quibus & ipse, tanquam author huius tam nefariæ legis, concitatus furijs ultricibus, omnium spurcissime ferè contaminatus est, qui nunc, posteaquam detectus est, ut Apostolus prænunciavit, totis viribus oppugnat ueritatem, qui, tanquam alter Nabuchodonosor, omnes, quotquot statuam eius non adorant, & ipsum, ut terrenum numen, summam obtinentem in animas & corpora nostra potestatem, non reuerentur & colunt, crudelissime persequitur, qui præ cæteris populis Germaniam non semel circumuenit, risit & opibus ex-

K hausit

ORATIO SLEIDANIA

hausit, qui tametsi uidet à plurimis iam se destitu-  
tum esse, licet intelligat multos ad defectionem spe-  
ctare, quanquam non ignorat, paulatim ab aliena-  
ti plæroscq; securus tamen persistit, & quasi nullum  
esset in ipsius uita flagitium, non præbet ullum pœ-  
nitentia signum, his, inquam, de causis deserens-  
dus est, ac fugiendum ab eo, tanquam ab omnium  
mortalium nequissimo. Sic meritus est ipse, sic ip-  
sius maiores, denobis, ut liceat ab eo quacunq; tan-  
dem ratione recuperare, quæ per uim & dolum no-  
bis ademit. Sedet intentus, et speculatur omnem oc-  
casione concutiendæ Germaniæ: Quia Tyrano-  
nus est, neminem amat, odit omnes, & odit à mul-  
tis iam seculis, & quò quisq; potentior est, hoc ue-  
hementius eum odit, & ut aliquem præter naturam  
& morem suum diligat, Germaniam tamen & nos-  
stram gentem amare non potest, nec enim causam  
habet, ac quoties de nobis cogitat, in mentem ei ue-  
niat oportet, illud ex Comœdia: En fundi nostri  
calamitas.

Quàmdui superesse putat inter nos aliquot,  
nō alienos à se, tamdui simulabit benevolentiam,  
uerum hæc tanta essenon potest, quin cupiat totam  
stirpem excisam esse, dum cogitat, eos ipsos, non  
tam Romanæ sedis causam defendere, quàm pro-  
prium spectare commodum & emolumentū. Itaq;  
grauia molitur in animo, neq; dissimulat, uos, qui  
turpem eius dominatum à uobis profligastis, dig-  
nos

AD IMPERII PRINCIPES.

nos esse, qui possessionibus omnibus nudati, nullum in Repub. locum honestum, nullam inter homines retineatis autoritatem, non obscurè præfert, si tota dissideret ab ipso Germania, Cæsar etiam, auferendam esse nobis libertatem omnem, ius & priuilegium creandi Cæsaris, & hęc omnia trans̄ferri debere in aliam gentem, quamcunq; ipse uelit, ut qui sit dominus & author Imperij. Continenatur haec ipsius impressa monumentis & decretis, ita quidem, ut negari non possint, & ex ipsis multi protestat̄ hanc sibi sumpserunt. Arrogauit̄ hoc sibi præ cæteris, Bonifacius ille octauus, dum accinctus ense, & coronam triplicem, inauditæ superbiae testem, capite gestans, in aspectu & oculis omnium hominum, fastuose pronunciauit, se Cæsarem, simul & Pontificem esse. Tuus etiam, Ioannes Friderice, patruus, Saxonie dux Fridericus, & post eum, parens tuus, intellexit non obscure, cogitare ipsos, illud, quod suis inseruerunt aliquando decretis & constitutionibus, perficere. Pleni sunt Iurisconsultorum Pontificiorum libri, plenae sunt eiusmodi sermonum & interminationum, conciones ipsorum. Habent hoc, illi, non ita pridem emissi dialogi, nostra uulgari conscripti lingua, quos ex uobis quidam magnifice prædicant editis etiam libellis.

Hęc omnia nouit ille, & quid suorum maiorum decreta præcipiant, non ignorat, & quoniam

K ij utilis

## ORATIO SLEIDANIA

utilitatem insignem habent, cum ad Pontificatum  
admittitur, iure iurando promittit, ea se diligenter  
obseruaturum. Si dissimulat hodie, si non tam fre-  
quenter allegat illa fortasse, quam tres illi, qui pros-  
xime ipsum antecesserunt, facit hoc, temporibus in-  
seruiens: callidus enim est ueterator, sed dubium  
non est, quin uehementissime cupiat, illud se posse  
confiscere, quod & maiores ipsius constituerunt, &  
quod ipse praeципuum esse uidet, retinendae suæ di-  
gnitatis propugnaculum. Ut autem quod uult co-  
sequatur, difficillimum esse uidet, ac fortasse des-  
perat, aliam itaq; uiam ingreditur, exacerbat ani-  
mos, alit dissidia, nec in eo quicquam prætermittit,  
ita futurum sperat, ut quod ui sequi non potest, ar-  
te perficiat et insidijs, dum eò spectat, ut Germania,  
ciuilibus concussa bellis, robur & splendorem om-  
nem amittat. Summa igitur diligentia prouiden-  
dum est uobis, Illustrissimi Príncipes ac Ordines,  
ne quam ei patefaciat ampliorem uiam, ad uos pe-  
netrandi: Videtis in eo perfectissimum Tyranni-  
dis exemplar. Duabus omnino rationibus, ferè con-  
trarijs, gradum atq; locum suum Tyranni conser-  
uant. Inest autem in utraq; & dolum & simulatio &  
malitia. Nam & potentiores uicinos atq; ciues des-  
bilitant, & prudentibus insidiantur, & operam dāt,  
ne recte homines instituantur, & factiones alunt, et  
plebem cum nobilitate committunt, et amicitias di-  
rimūt, & uarijs negocijs exercent populum, ne tem-  
pus

AD IMPERII PRINCIPES.

pus & ocium habeat ineundi aduersum ipsos consilia: Deinde, ut quam proxime videantur ad legitimum & regium dominatum accedere, prae se ferunt, quicquid faciunt, se Reipub. causa facere, sed in primis, amorem religionis atque studium simulant, ut populus & libentius pareat, et Deum metuat ultorem, si quam ipsis uim inferat: excellentes etiam uirros honoribus augent aliquando, ut iustitiae retinuant opinionem, ijsdemque uirtutibus, quas in alijs & laudare uidentur et admirari, credantur ipsis quoque esse ornati. Nonne palam has artes omnes conspicitis in illo? Cauendum est itaque uobis maximopere,

Propter facultates ac opes Ecclesiarum, nata est inter uos & aucta, sicut plerique omnes putant, odiorum acerbitas. Non est digna sati, neque laudata causa, cur in mutuam perniciem coniuretis. Vos, quibus est iniusa Romanensium nequitia, sic uos comparete, in eosque usus Ecclesiæ, pauperumque bona conuertite, ne qua deinceps oriatur suspicio, magis emolumenntum spectare uos & compendium uestrum, quam religionis propugnationem. Qui male uobis cupiunt, admodum istud exaggerant, eoque uos nomine grauiter non semel accusarunt. Et quamquam non dubium est, quin plerisque uestri ordinis iniuria fiat, tamen est fortasse non nemo culpatus. Quoties ad hanc criminationem respondetis, affirmatis, omnium eorum bonorum uos reddituros si

K iij delem

ORATIO SLEIDANICA

delem & exactam rationem, eoꝝ ipso certe fatemini, quiduis potius faciēdum esse uobis, quām ut homines existimēt, uos illa uobis ipsis, non etiam pijs & necessarijs usibus, impendisse. Vos, qui pro retinendis, quas ueluti per manus accepistis, Ecclesiarum opibus contendit, etiam atq; etiam cogitat, quemadmodum, & quos in usus, illæ sint olim contributæ, respicite, quām ex uobis nemo suum faciat officium, proponite, quām sint multi facti miseri uestra culpa, quando uictum & alimoniam ipsis debitam, uos præripiūstis, & soli dissipastis. Nam si sunt Ecclesiæ bona, sicut ipsi fatemini, uidete, num ea sint percipienda uobis, qui nullum Ecclesiæ munus uerum & necessarium, unquam obiūstis. Optima quæꝝ facillime corrumpuntur & degenerant: Fuerunt aliquādo maiores uestrī, sed multis ante sacerulis, fideles Ecclesiarum ministri, & quāmdiu tales erant, nihil eos diuītiæ mouebant, ad quas posteaquam adiecissent animum, statim negligere ceperunt officium, magis atq; magis, donec eō tandem uentum est, ut Ecclesiaſticum ordinem nemo quisquam affectaret, nisi diuītiarum & ocij consequendi causa, quod ipsum non negabitis opinor. Et hodie, quando beneficio Dei doctrina illuxit, uestris aduersaria commoditatibus, & idcirco uobis inuisa, conuertitis illa ipsa bona, quæ nomine & titulo Ecclesiæ possidetis, ad euersionem huius doctrinæ, quæ nihil quidem uobis eripit, sed uos

AD IMPERII PRINCIPES.

uos officij solum uestri commonefacit, & ad meliorē frugem inuitat. A uobis factū est initium turbarum. Qui Reipub. bene constituendae formulas tradiderunt, cauendum esse dicunt, ne functio magistratus, sit illis, qui administrant, quæstuosa, & uiuendum ipsis esse putant, uel ex re familiarī, uel ex ærario publico, ne, si priuati ciues uideant illos ex Reipub. bonis ditescere, se uero non solum ab honoribus, uerum etiam à spe commodi remoueri semper & excludi, commoueantur. Ethoc qui dem illi consulunt ihs magistratibus, qui suas cogitationes omneis atq; studia ciuitatibus impendunt. Iam ad uos ipsi respicite: Creuistis in immensum et opibus & numero. Quod proprium est uestri miseris, negligitis atq; contemnitis. Ad istud uitæ genus, quod quæstus tantum gratia suscipitis, nulli patet aditus, nisi qui sit moribus & instituto uestri similis. Et cum maximas habeatis onerum ciuilium uacationes ac immunitates, nullam tamen adfertis Reipub. commoditatē. Hęc inæqualitas non potest non parere offensiones.

Objiciuntur uobis magna criminā, uos nihil ad ea respondetis, non tollitis manifestos abusus, non corrigitis errores grauissimos, in Pontificem omnina rejecitis, neminem esse spoliandum clamatis, & supra uiginti nunc annos hanc ipsam catilenam castitatis, nullam interim bona mentis significationem exhibetis, fidem & patrocinium Cæsaris imploratis, ac

## ORATIO SLEIDANI

tis, ac emendationem earum rerum, quæ sine turpitudine ac flagitio tolerari non possunt, dicitis pertinere ad Imperij dedecus, quasi Cæsar has uestras labes propugnare debeat. In Pontificis & Romanensium disciplina, moribus, & tota uita, nullum uidetis laudatum exemplum: neq; nescitis, quibus artibus illi Germaniæ spem & expectationem eludant. Quousq; putatis hæc esse differenda? Status endum est aliquid omnino, Germania uos genuit, non utin ipsius perniciem cum externis coniuretis, uerum ut salutem eius procuretis & tranquillitatē. Tempus haud dubie multa uos docuit, scitis ipsi, quæ fuerit sub pontificatu uita. Sunt amplissimæ, quas tenetis, opes, & ad omnem luxum uobis sufficiunt. Moderationem res ipsa postulat: Si & scho lis, & Ecclesiarum ministris, & alijs necessarijs usibus decidatur ex ijs ipsis facultatibus, arbitrio bonorum uirorum, non habetis ueram querimoniam causam, satis superq; uobis erit, & fortasse plusquam expiat. Cur hanc rationem non initis pariter, & amicè transfigitis? Hoc tandem omnino faciendum est, si patriam uultis incoluem. Quoniam uos doctrinam infestatis utilem, salutarem & orbī necessariam, illi putant uobis auferenda esse, quæ nocent, arma. Hinc omnis inter uos digladiatio, quæ quæ sit habitura finem, respicite tandem, & patriæ uos calamitas permoueat. Genus estis ac soboles prisorum Germanorum, quos exteræ quoq; gentes lauda-

AD IMPERII PRINCIPES.

laudarunt semper ab animi robore & integritate: Plurima sunt moliti contra nos, odio doctrinæ, Pon tifices, à quorum facinoribus utinam essetis omnes remoti. Decet hoc masculam Germanorum uirtus tem, eoçq; magis absterrerii uos oportebat, quò clarius ipsi uidetis, nihil haçtenus profuisse cunctas ipsorum technas. Iudeorum olim sacerdotes, ac principes inter se dissidentes, alter alterius odio, crux delissimum tyrannum, Antiochum Epiphanem in uitabant, et adiutores ei fuerunt, ut Idolū in templo collocaref, et ingens fieret per urbē hominum strages: Tantum potest uindictæ cupiditas, & odium. Hoc simulachrū intueri nos oportet. Noster enim Antiochus Ro. quādiu de uestra fide, beneuoleitatiçq; non dubitabit, sperat eò rem deduci posse.

Patefecit omnia tempus, & nunc extant in publica luce, ac conspicuntur ab omnibus, tetra quædam atçq; funesta quorundam, qui uestrī propugnatores uideri uolunt, consilia, quæ non possunt ab ullo, nisi qui patriæ uidere cupiat incendium, laudari, quæ nisi beneficio Dei detecta fuissent, & nūc etiam oculis hominum exposita, quæso, quam eramus habituri Reipub. formam? Satis, adeoçq; nimium haçtenus datum est odij, & amarulentia. Si quid accedat præterea, non potest illud non esse calamitatis & exitij plenum. Et hæc quidem ad uos propriè pertinent, qui nomen ac titulum Ecclesiæ uobis usurpati, qui quoniam inter Imperij principes

L pes

## ORATIO SLEIDANI

pes atq; ordines honestum obtinetis locum, Cæsar  
 rum & Regum munificentia, cogitare debetis, ma-  
 gis, quid Germania postulet, quæ uos genuit, edu-  
 cauit, & ad hunc fortunę splendorem euexit, quām  
 quid ille requirat, mollis & turpis dominator, qui  
 & multorum per Germaniam tumultum, ac bel-  
 lorum author sæpe fuit, & idcirco uos iureiurando  
 sibi deuinxit, ut à patriæ studijs & amore uos au-  
 caret, suamq; magis atq; magis amplificaret poten-  
 tiā. Omnibus autem uobis pariter, nobilissimi Prin-  
 cipes, huius aut alterius factionis, respiciendum est  
 ad posteritatem uestram, ut ad eos & libertatē, &  
 puram Euangeliј doctrinā, & hanç pulcherrimam  
 bonaꝝ artium, literarumq; tractationem, nostris  
 inuectam temporibus, auctam & illustratam, ordi-  
 ne transmittatis. Quod sanè fieri non potest, nisi  
 constitutatis ocium, & operam detis, ut reconcilia-  
 tis animis, nulla fiat inter uos dissipatio. Nam alioſ  
 qui secuturæ sunt, dubio procul, horrendæ tenes-  
 bræ, barbaries atq; feruitus, è quibus erexitur sumus  
 manifesto beneficio Dei, non ita pridem. In sub-  
 limiori gradu Germania nunquam fuit, habemus  
 Cæsarem potentissimum, & uigilantissimum, ex-  
 cultæ sunt omnes disciplinæ, quodq; præcipuum  
 est, lucet apud nos incontaminata uerbi Diuini do-  
 ctrina. Quare, si quod fuit unquam tempus, quo  
 prudenti & graui consilio Germania opus habuit,  
 hoc ipsum est profecto. Videlis, ut Deus nos ur-  
 geat

AD IMPERII PRINCIPES.

geat, nascitur calamitas alia post aliam, inuoluitur uarijs & multiplicibus incommodis, neq; nos explicare possumus. Bella gerunt potentissimi monarchæ, & ita quidem gerunt, ut finem prospicere non possimus: Et tamen his ipsis bellis impeditur omnia publica negocia, quorum neglectus haud dubie pariet extremam miseriam.

Voluntate quidem & animi inquietudine & contentione nihil sumus inferiores priscis heroiibus, ab illorum autem uirtute & animi præstantia & dexteritate, multum hercle degenerauimus, ut de felicitate nihil dicam, quam nemo præstare potest. Bellum certè suscipi debet pacis obtinendæ & confirmandæ causa. Nostra uero bella sunt immortalia, seritur aliud ex alio, neq; dubium est, quin & hæc sit illustris quædam iræ diuinæ significatio et nota, qui requiem ac uelut portum ex his tantis malis, nullum ostendit. Frequentissimos agimus conuentus, adeò quidem, ut apud exterros in proverbium & iocum uenerint Germanorum Comitia. Concilijs & deliberationibus in minima etiam hominum societate & aggregatione opus esse, nemo nescit, uerum, sicut male affectum corpus, reite ratis ac saepē repetitis carere non potest medicamentis; ita quoq; Reipub. non bene constitutæ signum est, in qua de hisdem rebus toties frustra consultatur & decernitur. Fœdus per omnem Germaniam, & quam late Imperium patet, unicum esse debebat, to

L ij tius

## ORATIO SLEIDANIA

tius Reipub. spectans incolumentatem. Nunc vero  
plurima sunt separatim & inter singulos, qd' est ma-  
ximum dubioprocul, & alienationis animorum, &  
diffidentiae, & futuræ dissipationis argumentum. Es-  
quid quod ueriora ista sunt, quoq; magis patent plurimo-  
rum sensibus, eo miseriorem esse conditionem nos-  
stram iudicare debemus, qui tam longe distamus  
ab eo, quem & optimum, et laudatissimum, et in pri-  
mis expetendum esse uidemus, rerum statu. Non  
potest illa Respub. diu consistere, nisi magistratus  
comunem salutem priuatis commodis anteponat,  
Cæsarem uobis dedit Deus, & ita dedit, ut uos una  
cum eo prouidere uelit et procurare omnia, que per-  
tinent ad tuendum istud Imperij corpus: Et sicut in  
apum examine regem esse uidemus, quem sequuntur  
omnes aliae magno studio, & obseruant, & ad  
mellificium intentae sunt, & in aluearium, tanq; in  
ciuitatem aliquam, omnem succum ingenti labore  
quaesitum in herbidis locis, & aduectum ex longin-  
quo, conferunt: ita quoq; uos decet, etiam si modis  
cum haberetis, nec ita potentem Cæsarem, iuuare  
illum ope, consilio, & diligentia, in rebus omnibus,  
ad Imperij dignitatem pertinentibus. In omni Eu-  
ropa, & hoc nostro, quem nouimus, terrarum orbe,  
nulla est eiusmodi, qualis per Germaniam, Reipu-  
forma. Quot enim sunt principes ac ciuitates, toti-  
dem uidentur esse reges atq; capita. Nihil igitur est  
proclivius, q; ut talis Respu. nutet, languescat,  
intereat